
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 344 25 DE ABRIL DE 2018      2

PORTARIA UNILA Nº 262, DE 24 DE ABRIL DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, o artigo 189 do
Regimento  Geral  da  UNILA  e  o  que  consta  no  processo
23422.003447/2017-21,
RESOLVE:
Art.  1º  Dispensar,  a  pedido,  a  partir  18  de  abril  de  2018,  os
seguintes  membros  da  Comissão  Eleitoral  Local  do  Comissão
Eleitoral  Local  do  Instituto  Latino-Americano  de  Tecnologia,
Infraestrutura e Território – CEL/ILATIT:
I ANA CAROLINA PARAPINSKI DOS  SANTOS, Professora do
Magistério  Superior,  SIAPE  2937429,  designada  pela  Portaria
UNILA nº 303/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 264, de 2
de junho de 2017, p. 12; 
II  GABRIEL  DO  VALLE  MARTINS,  Discente,  Matrícula
2015101040002035, desginado pela Portaria UNILA nº 228/2017,
publicada no Boletim de Serviço nº 260, de 5 de maio de 2017, p.
4;
III  NOÉ VELLEGAS FLORES, Professor do Magistério Superior,
SIAPE  2950494,  designado  pela  Portaria  UNILA  nº  303/2017,
publicada no Boletim de Serviço nº 264, de 2 de junho de 2017, p.
12; 
IV  WILLIAMS CEZAR DA SILVA, Assistente em Administração,
SIAPE  1369965,  desginado  pela  Portaria  UNILA  nº  228/2017,
publicada no Boletim de Serviço nº 260, de 5 de maio de 2017, p.
4.
Art. 2º  Designar para compor a CEL/ILATIT, a partir de 19 de abril
de 2018,  os seguintes  membros,  sendo a presidência  exercida
pela primeira:
I  LARISSA  ANDREIA  WAGNER  MACHADO  JUSTINO,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2102319; 
II  ALESSANDRA  CRISTIANE  SIBIM,  Professora  do  Magistério
Superior, SIAPE 1999700; 
III  ANDRE JACOMEL TORII,  Professor  do Magistério  Superior,
SIAPE 1802994;
IV  CARLA  JANAINA  SKOREK  BRANCO,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2138843;
V KATYA REGINA DE FREITAS ZARA, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 2350340; 
VI  RODRIGO  MONTEIRO  ELIOTT,  Professor  do  Magistério
Superior, SIAPE 2089330; 
VII  RUTH  MARIA  ROLON  QUIÑONEZ,  Discente,  Matrícula  nº
2015108050109762.
Art. 3° Prorrogar a vigência da CEL/ILATIT, instuída pela Portaria
UNILA nº 228/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 260, de 5
de maio de 2017, p. 4, por 12 (doze) meses a partir da data de 5
de maio de 2018.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 263, DE 24 DE ABRIL DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, o artigo 189 do
Regimento Geral da UNILA e o processo 23422.015429/2017-92,
RESOLVE:
Art. 1º Designar, a partir de 13 de abril de 2018, como Presidente
e Suplente, respecivamente, os seguintes membros da Comissão
Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e
da Natureza – CEL/ILACVN:
I   HENRIQUE  CESAR  ALMEIDA,  Professor  do  Magistério
Superior, SIAPE 1023132, Presidente;
II  ERALCILENE MOREIRA TEREZIO,  Professora do Magistério

Superior, SIAPE 1118217, Suplente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 264, DE 24 DE ABRIL DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC  nº  722/17,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o processo 23422.010799/2017-33,
RESOLVE:
Art.  1º  Conduzir  à  titularidade,  no  Conselho  Universitário  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  –
CONSUN/UNILA,  representando  os  Discentes  da  Pós-
Graduação,  o  discente  JESUS  CALDERON  BARRANCOS,
Matrícula 2017103000000056, designado pela Portaria UNILA nº
832/2017,  publicada no  Boletim de  Serviço  nº  285,  de 30  de
agosto de 2017, p. 10.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 265, DE 24 DE ABRIL DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC  nº  722/17,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o processo 23422.010799/2017-33,
RESOLVE:
Art.  1º  Conduzir  à  titularidade,  no  Conselho  Universitário  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  –
CONSUN/UNILA, representando os Discentes da Graduação, a
discente NICOLE MACHADO LOPES DA SILVA, MATRÍCULA
2015101120010373, suplente, designada pela Portaria UNILA nº
832/2017,  publicada no  Boletim de  Serviço  nº  285,  de 30  de
agosto de 2017, p. 10.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA PROAGI Nº 71, DE 20 DE ABRIL DE 2018.

O  Pró-Reitor  de  Administração,  Gestão  e  Infraestrutura  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
no uso de suas atribuições legais delegadas por meio da Portaria
UNILA n° 1.261/2016, publicada no Boletim de Serviço n° 227 de
23/09/2016,  e  considerando  as  atribuições  estabelecidas  no
Sistema  de  Concessão  de  Diárias  e  Passagens  –  SCDP;  a
necessidade  de  descentralização  dos  procedimentos  para  a
concessão de diárias e passagens e atendendo ao art. 30 da I.N.
PROAGI n° 03/2013,
RESOLVE: 
Art.  1º Dispensar os servidores abaixo listados do encargo de
Solicitante de Viagem e de Solicitante de Passagem perante o
SCDP:
I. ANDRÉ LUIS ANDRÉ, SIAPE 1069236;
II. FERNANDA SOBRAL ROCHA, SIAPE 1364857;
III. GIANE DE GODOY FAVARO FIDELIS, SIAPE 2162843;
IV. LICIANE ROLING, SIAPE 2142855;
V. MARCELO CEZAR PINTO, SIAPE 1364857.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de sua assinatura.

VAGNER MIYAMURA

PORTARIA PROAGI Nº 72, DE 20 DE ABRIL DE 2018.


